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1. CARACTERES BÁSICOS DEL PROYECTO 
1.1. ÁMBITO DE APLICACIÓN 

Facultad de Geografía e Historia 
Facultad de Filología 

 
 

1.2. TITULACIONES, ASIGNATURAS IMPARTIDAS Y MATRÍCULA 
A) Asignaturas obligatorias de 6 créditos ECTS 

· 1º de Grado en Historia, Grupo 1: Literatura española (código 101905), 62 
alumnos. 

· 1º de Grado en Estudios ingleses, Grupo 4: Literatura española, (código 102408),  
47 alumnos. 
 

B) Asignaturas optativas de Primer Ciclo, de 3 créditos ECTS 
· Introducción a la narrativa española: novela y cuento (código 103474), 50 

alumnos.  
· Las mujeres y la Literatura (código 103499), 49 alumnos. 

 
 

1.3. PERIODO DE APLICACIÓN 
1er cuatrimestre: 7 de Noviembre de 2011–31 de Enero de 2012 
2º cuatrimestre (13 de Febrero–7 de Julio de 2012) 

 
 

1.4. HORARIO LECTIVO PRESENCIAL 
A) 1er cuatrimestre 

· Introducción a la narrativa española: novela y cuento (código 103474) 
 Miércoles: 11–12 /  Jueves: 11–12  

· Las mujeres y la Literatura (código 103499) 
 Viernes: 12–14  

 
B) 2º cuatrimestre 

. 1º de Grado en Historia, Grupo 1: Literatura española (código 101905) 
 Miércoles: 11–12  /  Jueves: 12–14   

. 1º de Grado en Estudios ingleses, Grupo 4: Literatura española, (código 102408) 
 Lunes: 9–10  /  Martes: 9–10  /  Jueves: 10–12 
 
 

1.5. FINANCIACIÓN CONCEDIDA Y EQUIPAMIENTO 
 El total concedido ha coincidido con el total solicitado: 318 €, cuyo desglose es el 

siguiente: 
 
· Un Lector de tarjetas de control de acceso, marca XIRING, 

modelo Xi-Plus 3, suministrado por la empresa ACOTEC:   236 € (IVA incluido) 
· Un adaptador de puerto paralelo a puerto USB, 

marca DIGITUS (USB to serial Converter):      23 € (IVA incluido)  
· Software interno, suministrado por la empresa ACOTEC:    59 € (IVA incluido) 
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2. DESCRIPCIÓN DEL PROYECTO 

2.1. CONSIDERACIONES PREVIAS 

 En las titulaciones del EEES la asistencia presencial a la actividad lectiva 

desarrollada en el aula es un elemento requerido en la calificación de las asignaturas por 

ser un factor clave del aprendizaje del alumnado. Como se sabe, este aprendizaje es 

considerado, desde la perspectiva de la doctrina Bolonia, como un proceso acumulativo.  

 Partiendo de esa premisa, desde hace varios cursos esta docente tiene planificada 

parte de la actividad presencial de las asignaturas de Grado mediante un conjunto de 

prácticas, encaminadas a desarrollar destrezas orales ─ya sea individuales, ya sea en 

grupos muy reducidos (de 2 personas) ─, en las que el alumnado expone el resultado de 

una serie de tareas encomendadas periódicamente a lo largo del cuatrimestre, a partir de 

su efectiva asistencia a clase: esa es la premisa básica para participar en dicha actividad 

y alcanzar el porcentaje de nota correspondiente, que ha oscilado entre un 25 y un 30 % 

de la calificación final en el curso 2010–2011 y 2011–2012, respectivamente.  

 El diseño ─hasta ahora exitoso─ ha formado parte del Proyecto de Innovación 

Docente  ID10/132: “Prácticum de Literatura española…”, otorgado en la anterior 

convocatoria (2010-2011) de esta Universidad de Salamanca, cuyos resultados se 

plasmaron en la Memoria correspondiente (Repositorio Documental Gredos, enlace 

http://hdl.handle.net/10366/111617). 

 

 Sin embargo, en su realización práctica durante dicho año académico se 

detectaron las siguientes particularidades, origen de ciertas deficiencias: 

- La matrícula de la asignatura Literatura española del Grado de Historia ascendía a 

104 alumnos. 

- Por su parte, la matrícula de Introducción a la narrativa española: novela y cuento 

sumaba 80 estudiantes correspondientes a todas las filologías, con elevado porcentaje de 

Erasmus, así como de alumnado PEI asiático (provenientes de Cursos Internacionales); 

con la particularidad de que, al impartirse en el  primer cuatrimestre, su incorporación se 

produce a lo largo de todo septiembre y todo octubre. 

 

 En estas circunstancias se comprobó que el control aleatorio de asistencia, 

pasando lista al estilo tradicional, no era operativo: hacía perder tiempo, resultaba 

molesto tanto para el alumnado como para la docente, estaba sujeto a errores, al tiempo 

que era de problemática acreditación ante los estudiantes cuando surgían quejas. En 
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efecto, se determinó que tres faltas de asistencia injustificadas impedían realizar una de 

las 3-4 prácticas que, como mínimo, cada alumno había de reunir durante el curso, con 

el correspondiente perjuicio o merma de calificación.  

 Por lo tanto, se hacía aconsejable llevar un control fehaciente y, a ser posible, 

con el oportuno registro, de la asistencia del alumnado a la actividad docente presencial. 

A ese fin se ha encaminado la presente propuesta, basada en un sistema ya vigente en la 

Institución académica para otro cometido, como es el acceso de los convocados a las 

sesiones claustrales de la Universidad de Salamanca. 

 

2.2. OBJETIVO ESPECÍFICO DEL PROYECTO 

 El objetivo básico ha consistido en poner en marcha un mecanismo moderno de 

control de la presencia del alumnado en la actividad lectiva en el aula, según las 

coordenadas exigidas por el Plan Bolonia, mediante el uso de un lector de tarjetas chip 

aplicado al carnet universitario. Su finalidad se ha orientado a evaluar la incidencia que 

este factor desempeña en la realización de actividades prácticas de dos asignaturas 

obligatorias de Grado, impartidas en dos Facultades: Filología e Historia. En el caso de 

las otras dos asignaturas, de carácter optativo, se ha optado por no implantarlo, ya que 

en ambas se compartía docencia con otras profesoras, y el citado requisito no se recogía 

inicialmente entre las exigencias comunes presentadas al estudiantado. No obstante, en 

estos casos sí se ha procedido a cierto control de asistencia aleatorio, al modo 

tradicional, por lo que ha dado pie a tomar esos datos como punto de referencia o 

contraste.  

 

2.3. OBJETIVOS GENERALES DEL PROYECTO 

 Los objetivos generales planteados han consistido en los siguientes puntos: 

- Concienciar al estudiantado del valor y utilidad de la asistencia continuada a la 

actividad realizada en el aula; y garantizarle la verificación de dicha asistencia.  

- Conseguir una dinámica ágil en la docencia cotidiana, gracias a un procedimiento 

técnico sin pérdida de tiempo y apenas molesto para el estudiante y el docente.  

- A partir del registro efectivo de la presencialidad, se ha elevado de un 25% a un 30% 

el porcentaje de nota establecido para la evaluación satisfactoria del conjunto de 

prácticas orales realizadas en el aula.  

- Los resultados obtenidos de esta aportación han pretendido contribuir al debate sobre 

una cuestión muy controvertida entre profesores y estudiantes del área de 
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Humanidades, como es el requisito de la obligatoriedad de la docencia presencial en 

los actuales planes de estudio.  

- A tal fin, se ha considerado pertinente difundir el análisis de dichos resultados y 

confrontar esta experiencia piloto en un foro académico de ámbito internacional, en 

concreto en el IX Foro sobre Evaluación de la Calidad de la Investigación y de la 

Educación Superior (FECIES), celebrado en Santiago de Compostela (La Coruña), 

del 12 al 15 de Junio de 2012. La intervención, en forma de ponencia, tuvo lugar el día 

13, con el título “Destrezas orales y control de presencialidad en asignaturas de las 

titulaciones de Humanidades”, cuyo resumen es accesible en red, mediante el enlace 

<http://www.ugr.es/~aepc/IXFORO/presentacion.html> (corresponde al número C-

499). 

 

2.4. PROCEDIMIENTO DEL CONTROL DE PRESENCIALIDAD 

 A partir de la segunda semana de clase, cada estudiante ha insertado su carnet 

universitario, dotado de chip, en el dispositivo lector de tarjetas, momentos antes de 

iniciar o de terminar la clase. Tal proceso se ha realizado a diario, en este cuatrimestre, 

entre el 20 de febrero y el 4 de abril; y de modo aleatorio, durante tres semanas lectivas 

del mes de mayo.  

 La información referida a cada sesión docente ha sido trasvasada del lector al 

ordenador, mediante la correspondiente aplicación informática. Y el conjunto de estos 

datos se ha volcado a una hoja de cálculo Excel. De este modo queda consignada la 

asistencia de cada alumno, identificado con su DNI, con el registro de hora y fecha 

preciso. Para una mejor organización, se ha procedido a almacenar toda la información 

al cabo de cada semana, de modo que tanto los datos diarios como los semanales 

quedan archivados como documentos en el mini-portátil usado en el aula por la docente, 

y en consecuencia, a disposición permanente del alumnado, si los requiere.  

 

 Se adjunta, a título de ejemplo, una muestra de los resultados obtenidos en una 

clase correspondiente a cada titulación en un solo día. Como podrá comprobarse en el 

registro horario, el tiempo invertido en la operación es de pocos minutos, pues en uno 

solo pueden introducirse un número de carnets que oscila entre 10 y 15, siempre y 

cuando sea el propio docente quien maneje el lector, en vez de dejar que éste pase de 

mano en mano entre el estudiantado. 
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Día/Hora NIU Profesor DNI ProfersoId AsignaturaNombre AsigNIU DNI Nombre Categoría Centro Año curso actTarjeta activa

05/03/2012 9:12 910 07827737D 1 INGLES         134919 72541007L ANTZI/E ARAMBURU ZABALA    3 0 2011 activo

05/03/2012 9:12 910 07827737D 1 INGLES         134938 70892841X MARIA LUISA FERNANDEZ BUAS 3 0 2011 activo

05/03/2012 9:12 910 07827737D 1 INGLES         138493 70906382G BEATRIZ ALVAREZ SANZ       3 0 2011 activo

05/03/2012 9:12 910 07827737D 1 INGLES         134914 71531893F LAURA DOMINGUEZ DOMINGUEZ  3 0 2011 activo

05/03/2012 9:12 910 07827737D 1 INGLES         134962 71038888F PAULA M CONTERO BOYA       3 0 2011 activo

05/03/2012 9:13 910 07827737D 1 INGLES         137856 08880202V ISABEL M DOMINGUEZ DOMINGU 3 0 2011 activo

05/03/2012 9:13 910 07827737D 1 INGLES         131267 70911173B MANUEL BAUTISTA FLORES     3 0 2010 activo

05/03/2012 9:13 910 07827737D 1 INGLES         138492 70905169X MARCOS CORNEJO TAMANE      3 0 2011 activo

05/03/2012 9:13 910 07827737D 1 INGLES         136707 70899648D ADRIAN DIEGO DE PASCUAL    3 0 2011 activo

05/03/2012 9:13 910 07827737D 1 INGLES         138491 70905102N OSCAR ANTON CRUZ           3 0 2011 activo

05/03/2012 9:13 910 07827737D 1 INGLES         134869 44919133H ADRIAN CARRACEDO SANCHIDRI 3 0 2011 activo

05/03/2012 9:13 910 07827737D 1 INGLES         138670 71031621P ALVARO BLANCO RODRIGO      3 0 2011 activo

05/03/2012 9:13 910 07827737D 1 INGLES         137884 76267909R MARIA SOLEDAD DIAZ BARRO   3 0 2011 activo

05/03/2012 9:13 910 07827737D 1 INGLES         137881 76045172L PATRICIA AMADO SALGADO     3 0 2011 activo

05/03/2012 9:13 910 07827737D 1 INGLES         137867 72188069Q ALEJANDRA DURANTE ALONSO   3 0 2011 activo

05/03/2012 9:13 910 07827737D 1 INGLES         138490 70827342S AROA ALONSO MARTIN         3 0 2011 activo

05/03/2012 9:13 910 07827737D 1 INGLES         134900 70823943C NURIA CLEMENTE HDEZ        3 0 2011 activo

05/03/2012 9:13 910 07827737D 1 INGLES         136705 X8699791H LOREDANA MARIANA APAN      3 0 2011 activo

05/03/2012 9:13 910 07827737D 1 INGLES         134847 32071088A RAQUEL FERNANDEZ GIL       3 0 2011 activo

05/03/2012 9:13 910 07827737D 1 INGLES         136675 45689716D M CARMEN CABALLERO GAVILAN 3 0 2011 activo

05/03/2012 9:14 910 07827737D 1 INGLES         137855 04856164J ALBA ARRIERO CUESTA        3 0 2011 activo

05/03/2012 9:14 910 07827737D 1 INGLES         136767 71094344X SAMANTA CASTILLO CASTILLA  3 0 2011 activo

05/03/2012 9:14 910 07827737D 1 INGLES         139769 71526029P BELEN FERREIRA SANTOS      3 0 2011 activo

05/03/2012 9:14 910 07827737D 1 INGLES         134902 71174697R MARIA BALLESTEROS PESQUERA 3 0 2011 activo

05/03/2012 9:14 910 07827737D 1 INGLES         139762 70940079Y NEREA ESTEBAN VICENTE      3 0 2011 activo

05/03/2012 9:14 910 07827737D 1 INGLES         138664 76135365Y RAUL CALVO IGLESIAS        3 0 2011 activo

05/03/2012 9:14 910 07827737D 1 INGLES         137863 70828913E TERESA BLAZQUEZ HERNANDO   3 0 2011 activo

05/03/2012 9:14 910 07827737D 1 INGLES         138872 45875904N MIGUEL ANGEL CANELO RODRIG 3 0 2011 activo

05/03/2012 9:14 910 07827737D 1 INGLES         134863 44413070R EMILIO CORRALES TORRES     3 0 2011 activo

06/03/2012 9:12 910 07827737D 1 INGLES         134919 72541007L ANTZI/E ARAMBURU ZABALA    3 0 2011 activo

06/03/2012 9:12 910 07827737D 1 INGLES         134938 70892841X MARIA LUISA FERNANDEZ BUAS 3 0 2011 activo

06/03/2012 9:12 910 07827737D 1 INGLES         136772 71563111Z VERONICA ALDONZA REBORDINO 3 0 2011 activo

06/03/2012 9:12 910 07827737D 1 INGLES         134914 71531893F LAURA DOMINGUEZ DOMINGUEZ  3 0 2011 activo

06/03/2012 9:12 910 07827737D 1 INGLES         134962 71038888F PAULA M CONTERO BOYA       3 0 2011 activo

06/03/2012 9:12 910 07827737D 1 INGLES         138493 70906382G BEATRIZ ALVAREZ SANZ       3 0 2011 activo

06/03/2012 9:12 910 07827737D 1 INGLES         134916 71904811A MARINA ALONSO FERNANDEZ    3 0 2011 activo

06/03/2012 9:12 910 07827737D 1 INGLES         137856 08880202V ISABEL M DOMINGUEZ DOMINGU 3 0 2011 activo

06/03/2012 9:13 910 07827737D 1 INGLES         140767 71020232G LETICIA FLORES AGUILAR     3 0 2011 activo

06/03/2012 9:13 910 07827737D 1 INGLES         131267 70911173B MANUEL BAUTISTA FLORES     3 0 2010 activo

06/03/2012 9:13 910 07827737D 1 INGLES         138670 71031621P ALVARO BLANCO RODRIGO      3 0 2011 activo

06/03/2012 9:13 910 07827737D 1 INGLES         134869 44919133H ADRIAN CARRACEDO SANCHIDRI 3 0 2011 activo

06/03/2012 9:13 910 07827737D 1 INGLES         138491 70905102N OSCAR ANTON CRUZ           3 0 2011 activo

06/03/2012 9:13 910 07827737D 1 INGLES         138490 70827342S AROA ALONSO MARTIN         3 0 2011 activo

06/03/2012 9:13 910 07827737D 1 INGLES         137863 70828913E TERESA BLAZQUEZ HERNANDO   3 0 2011 activo

06/03/2012 9:13 910 07827737D 1 INGLES         137881 76045172L PATRICIA AMADO SALGADO     3 0 2011 activo

06/03/2012 9:13 910 07827737D 1 INGLES         134900 70823943C NURIA CLEMENTE HDEZ        3 0 2011 activo

06/03/2012 9:13 910 07827737D 1 INGLES         139073 15507090F JULIA FERNANDEZ RODRIGUEZ  3 0 2011 activo

06/03/2012 9:13 910 07827737D 1 INGLES         137867 72188069Q ALEJANDRA DURANTE ALONSO   3 0 2011 activo

06/03/2012 9:13 910 07827737D 1 INGLES         136675 45689716D M CARMEN CABALLERO GAVILAN 3 0 2011 activo

06/03/2012 9:13 910 07827737D 1 INGLES         139769 71526029P BELEN FERREIRA SANTOS      3 0 2011 activo

06/03/2012 9:14 910 07827737D 1 INGLES         136767 71094344X SAMANTA CASTILLO CASTILLA  3 0 2011 activo

06/03/2012 9:14 910 07827737D 1 INGLES         139762 70940079Y NEREA ESTEBAN VICENTE      3 0 2011 activo

06/03/2012 9:14 910 07827737D 1 INGLES         134902 71174697R MARIA BALLESTEROS PESQUERA 3 0 2011 activo

06/03/2012 9:14 910 07827737D 1 INGLES         134917 72076899M ISRAEL ESCANILLA MARTINEZ  3 0 2011 activo

06/03/2012 9:14 910 07827737D 1 INGLES         137884 76267909R MARIA SOLEDAD DIAZ BARRO   3 0 2011 activo

06/03/2012 9:14 910 07827737D 1 INGLES         138664 76135365Y RAUL CALVO IGLESIAS        3 0 2011 activo

06/03/2012 9:14 910 07827737D 1 INGLES         138872 45875904N MIGUEL ANGEL CANELO RODRIG 3 0 2011 activo

06/03/2012 9:14 910 07827737D 1 INGLES         136761 71034911D MARINA BENEITEZ ARENAL     3 0 2011 activo

06/03/2012 9:14 910 07827737D 1 INGLES         136694 70827424M PAULA DE LA CALLE HORTIGUE 3 0 2011 activo

07/03/2012 11:16 910 07827737D 2 HISTORIA       137128 70911550C ISMAEL PASCUAL MANGAS      3 0 2011 activo

07/03/2012 11:16 910 07827737D 2 HISTORIA       135452 45910455V FRANCISCO CABEZO ALMENAR   3 0 2011 activo

07/03/2012 11:16 910 07827737D 2 HISTORIA       61928 07968911D JAVIER RECIO PELAYO        3 0 2010 activo

07/03/2012 11:16 910 07827737D 2 HISTORIA       139492 76139736F SERGIO GARCIA MONTECINO    3 0 2011 activo

07/03/2012 11:16 910 07827737D 2 HISTORIA       140866 47851942M ANTONIO ALCAIDE CORPAS     3 0 2011 activo

07/03/2012 11:16 910 07827737D 2 HISTORIA       137122 53821814C CARLOS COLLAZO DE LA FUENT 3 0 2011 activo

07/03/2012 11:16 910 07827737D 2 HISTORIA       135487 70822754G FERNANDO HERRANZ VELAZQUEZ 3 0 2011 activo

07/03/2012 11:16 910 07827737D 2 HISTORIA       138453 78953393M ALVARO RENILLA GARCIA      3 0 2011 activo

07/03/2012 11:16 910 07827737D 2 HISTORIA       140021 70913488A PABLO CUADRADO GONZALEZ    3 0 2011 activo

07/03/2012 11:16 910 07827737D 2 HISTORIA       138060 71527466L RAQUEL REVILLA HITA        3 0 2011 activo

07/03/2012 11:16 910 07827737D 2 HISTORIA       135443 09209415P JAIME DOMINGUEZ MORENO     3 0 2011 activo

07/03/2012 11:16 910 07827737D 2 HISTORIA       135538 76261141H CARLOS LOSA PATI/O         3 0 2011 activo

07/03/2012 11:17 910 07827737D 2 HISTORIA       135446 16630985F ANDRES RUIZ LOPEZ          3 0 2011 activo

07/03/2012 11:17 910 07827737D 2 HISTORIA       140030 28970079S BARBARA M PIZARRO MORENO   3 0 2011 activo

07/03/2012 11:17 910 07827737D 2 HISTORIA       140011 70891099Q PAULA SANTOS ALAMO         3 0 2011 activo

07/03/2012 11:17 910 07827737D 2 HISTORIA       135435 X7864440G MONICA CRISTINA TODOROVICI 3 0 2011 activo

07/03/2012 11:17 910 07827737D 2 HISTORIA       142025 44823277A NATALIA LODEIRO PICHEL     3 0 2011 activo

07/03/2012 11:17 910 07827737D 2 HISTORIA       138451 72178835M FELIX BRERA ZUBIETA        3 0 2011 activo

07/03/2012 11:17 910 07827737D 2 HISTORIA       137759 70909675P ALVARO MATEOS SANCHEZ      3 0 2011 activo

07/03/2012 11:17 910 07827737D 2 HISTORIA       142961 70909582F JOSE J PRIETO HDEZ         3 0 2011 activo

07/03/2012 11:17 910 07827737D 2 HISTORIA       137760 70909989T SANTIAGO SANCHEZ DE LA PAR 3 0 2011 activo

07/03/2012 11:17 910 07827737D 2 HISTORIA       141317 X4783809Q SERGIO C MURESAN           3 0 2011 activo

07/03/2012 11:17 910 07827737D 2 HISTORIA       135451 45689530F MARIA BEGO/A PERLINES MART 3 0 2011 activo

07/03/2012 11:17 910 07827737D 2 HISTORIA       135440 06285675M ANA CRUZ GUTIERREZ DE LA   3 0 2011 activo

07/03/2012 11:17 910 07827737D 2 HISTORIA       139991 43183922L FCO DE ASIS MAURA GARCIA   3 0 2011 activo

07/03/2012 11:17 910 07827737D 2 HISTORIA       137066 23037466E JORGE VELASCO BALERIOLA    3 0 2011 activo

07/03/2012 11:18 910 07827737D 2 HISTORIA       135524 70908948V RAQUEL GARCIA GONZALEZ     3 0 2011 activo

07/03/2012 11:18 910 07827737D 2 HISTORIA       135438 04857195D PATRICIA SERRANO LOZANO    3 0 2011 activo

07/03/2012 11:18 910 07827737D 2 HISTORIA       141917 0EA917083 GEORGIA YARROW             6 0 2011 activo

07/03/2012 11:18 910 07827737D 2 HISTORIA       137069 44649003T UNAI IRIARTE ASARTA        3 0 2011 activo

07/03/2012 11:18 910 07827737D 2 HISTORIA       140532 45775781P CRISTO JOSE DE LEON PERERA 3 0 2011 activo

07/03/2012 11:18 910 07827737D 2 HISTORIA       138067 70826726C ENRIQUE JIMENEZ JIMENEZ    3 0 2011 activo

12/03/2012 9:12 910 07827737D 1 INGLES         134938 70892841X MARIA LUISA FERNANDEZ BUAS 3 0 2011 activo

12/03/2012 9:12 910 07827737D 1 INGLES         134919 72541007L ANTZI/E ARAMBURU ZABALA    3 0 2011 activo

12/03/2012 9:12 910 07827737D 1 INGLES         136772 71563111Z VERONICA ALDONZA REBORDINO 3 0 2011 activo

12/03/2012 9:12 910 07827737D 1 INGLES         134914 71531893F LAURA DOMINGUEZ DOMINGUEZ  3 0 2011 activo

12/03/2012 9:13 910 07827737D 1 INGLES         134962 71038888F PAULA M CONTERO BOYA       3 0 2011 activo

12/03/2012 9:13 910 07827737D 1 INGLES         137863 70828913E TERESA BLAZQUEZ HERNANDO   3 0 2011 activo

12/03/2012 9:13 910 07827737D 1 INGLES         134916 71904811A MARINA ALONSO FERNANDEZ    3 0 2011 activo

12/03/2012 9:13 910 07827737D 1 INGLES         138492 70905169X MARCOS CORNEJO TAMANE      3 0 2011 activo

12/03/2012 9:13 910 07827737D 1 INGLES         136707 70899648D ADRIAN DIEGO DE PASCUAL    3 0 2011 activo

12/03/2012 9:13 910 07827737D 1 INGLES         138491 70905102N OSCAR ANTON CRUZ           3 0 2011 activo

12/03/2012 9:13 910 07827737D 1 INGLES         134869 44919133H ADRIAN CARRACEDO SANCHIDRI 3 0 2011 activo

12/03/2012 9:13 910 07827737D 1 INGLES         138670 71031621P ALVARO BLANCO RODRIGO      3 0 2011 activo

12/03/2012 9:13 910 07827737D 1 INGLES         137855 04856164J ALBA ARRIERO CUESTA        3 0 2011 activo

12/03/2012 9:13 910 07827737D 1 INGLES         134902 71174697R MARIA BALLESTEROS PESQUERA 3 0 2011 activo

12/03/2012 9:13 910 07827737D 1 INGLES         136767 71094344X SAMANTA CASTILLO CASTILLA  3 0 2011 activo

12/03/2012 9:13 910 07827737D 1 INGLES 139762 70940079Y NEREA ESTEBAN VICENTE 3 0 2011 activo
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   2.5. VENTAJAS DEL PROCEDIMIENTO 

  Además de identificar eficazmente a quién asiste y a quién falta a clase, se ha 

demostrado que la acreditación y registro fehacientes de la asistencia o inasistencia de 

cada estudiante posibilita una evaluación ordenada, en especial de las actividades 

prácticas realizadas en dos grupos medianamente numerosos a cargo de un solo 

docente.  

 Por otra parte, este registro de presencia/ausencia se ha manejado en 

combinación con otros datos propios de la praxis docente:  

. En primer lugar, ha permitido diferenciar flujos de asistencia entre clases teóricas y 

clases prácticas: el alumnado asiste con mayor asiduidad a las prácticas, si bien ello 

puede haberse debido a su horario más favorable, pues han tenido lugar de 10 a 12 y 

de 12 a 14 h. de la mañana; frente a las 9 de la mañana, en el caso de las horas de clase 

teórica. 

. Ha sido interesante distinguir flujos de presencialidad en función del temario: cuándo 

el alumnado ha mantenido su asistencia o cuándo ha desertado de aquellas unidades 

didácticas que les han podido resultar más ásperas o complicadas. Esta información 

permitirá al docente reorientar, en lo sucesivo, su metodología pedagógica o buscar 

nuevas estrategias en tales partes del temario. 

. Este control ha facilitado, también, baremar y ponderar las aportaciones del alumnado 

teniendo en cuenta la regularidad o irregularidad de su asistencia.  

. Por último, ha ayudado a determinar en qué circunstancias se reducen o se acumulan 

faltas de asistencia; en general, esta variable guarda relación con la presentación oral 

de resultados en las clases prácticas, pues  en esos casos la presencia aumenta más que 

ante cualquier otra circunstancia considerada. 

 . Por último, conviene reseñar que, lejos de sentirse coartado o constreñido en su 

libertad de asistencia a las clases presenciales, el alumnado se ha mostrado altamente 

colaborador  y se ha implicado en este mecanismo de control: de hecho, ambos grupos, 

de dos Facultades distintas, lo han integrado sin dificultad en su rutina escolar.  

  

 

3. CONSIDERACIÓN FINAL 

 Por último, una condición indispensable para la buena marcha de este Proyecto 

piloto ha sido el involucrar de una manera positiva al alumnado para que lo considerara 

como una iniciativa, resultado de una Convocatoria de Innovación Docente, en la que 
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ellos mismos, los propios estudiantes, eran los verdaderos protagonistas. Solo así se ha 

logrado su necesaria cooperación para llevarla a buen puerto. Ése ha sido, en definitiva, 

si no el mayor logro, sí la mejor satisfacción de esta experiencia docente, y como tal ha 

de quedar reseñada. 

  

 

 


